
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 

(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

  Ordinanza N. 2 

  Data di registrazione 09/01/2024 

 

 

OGGETTO: 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE SALME CHE ATTUALMENTE OCCUPANO 

LOCULI CIMITERIALI DA OLTRE 50 ANNI DALLA DATA DI MORTE. 3° 

STRALCIO FUNZIONALE 

 

IL SINDACO  

 

PREMESSO ad oggi nel Cimitero comunale sono disponibili un numero limitato di loculi per le 

tumulazioni da non garantire una disponibilità numerica degli stessi per fronteggiare le necessità già 

dai prossimi mesi; 

 

PREMESSO altresì che ad oggi non è possibile provvedere tempestivamente all’ampliamento o 

alla costruzione di nuove batterie di loculi; 

 

RILEVATA pertanto la grave situazione di insufficienza, rispetto al fabbisogno, dei loculi 

disponibili all’interno del Cimitero comunale; 

 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285, recante “Approvazione del Regolamento di Polizia 

Mortuaria”; 

 

RICHIAMATO l’art. 92, del D.P.R. 10/09/1990, n. 285 recante: “Approvazione del Regolamento 

di Polizia Mortuaria” che detta: “...1) Le concessioni previste dall'art. 90 sono a tempo determinato 

e di durata non superiore a 99 anni, salvo rinnovo. 2) Le concessioni a tempo determinato di durata 

eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data di entrata in vigore del decreto 

del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, possono essere revocate, quando siano 

trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, ove si verifichi una grave situazione di 

insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del Comune e non sia possibile provvedere 

tempestivamente all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero...”; 

 

RICHIAMATO altresì il Capo XVII “Esumazioni ed estumulazioni” e, all’interno di questo capo, 

all’articolo 86 del D.P.R. 10/09/1990, n. 285 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione 

delle estumulazioni; 

 

VISTI gli artt. 37, 39 e 40 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria comunale approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 19/02/2003; 

 

PRESO ATTO che l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha provveduto ad effettuare il censimento dei 

loculi aventi le sepolture più datate del Cimitero comunale specificatamente nel Tronco 7, 8, 9 e 9A 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

per redigere un elenco delle salme tumulate da oltre 50 anni le cui concessioni rispondano a quanto 

stabilito dal D.P.R. 285/1990 e dal Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una terza sequenza di estumulazioni nel suddetto 

civico Cimitero per il recupero dei loculi contenenti salme tumulate da oltre 50 anni, ai sensi delle 

sopracitate norme, suddividendo i lavori in interventi mirati secondo quanto riportato nel 

censimento relativo ai loculi ubicati nei Tronchi 7, 8, 9 e 9A; 

 

CONSIDERATO che le dette operazioni cimiteriali di estumulazione sono eseguite in via ordinaria 

per rendere disponibili nuovi loculi al fine di riutilizzare il patrimonio cimiteriale, secondo il 

principio della rotazione, consentendo così il corretto utilizzo della disponibilità esistente; 

 

ATTESO che, a tal fine, questo Comune assumerà ogni strumento di ricerca e/o informazione utile 

per avvisare i parenti dei defunti interessati all’esumazione di cui all’allegato elenco, tramite 

l’affissione della presente Ordinanza presso il Cimitero stesso, la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente e con affissione agli ingressi e all’interno del Cimitero Comunale; 

 

TENUTO conto che si procederà all’estumulazione ordinaria dopo l’avvenuta pubblicazione della 

presente ordinanza; 

 

VISTI: 

- il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, 

- il D.P.R. n. 285/1990, 

- gli articoli 50 e 54 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- la Legge n. 241/90; 

- le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998; 

 

O R D I N A 

 

L’estumulazione ordinaria delle salme presenti nei seguenti tronchi: 
 

TRONCO – NUMERO 

ASSOCIATO 

COGNOME E NOME DATA NASCITA DATA MORTE 

TRONCO N° 7    C3     DELL'ORSO ENRICO  1893 1948 

TRONCO N° 7    E2   REGANO NICOLA      1893 1930 

TRONCO N° 7    E2  BIANCO MARIA DIVINA     1883 1967 

TRONCO N° 8    B16     LUMACA LUIGI      1883 1924 

TRONCO N° 8    B21     GALLI CESAREO     1843 1924 

TRONCO N° 8    C7 EVANGELISTI MARIA      1864 1926 

TRONCO N° 8    D1     MARRONI GIULIO           1927 

TRONCO N° 8    D19     BIANCHI VINCENZA     1848 1928 

TRONCO N° 8    A18     NEGRONI ETTORE     1874 1931 

TRONCO N° 8    A22     CIAMPAGLIONE NATALINA      1891 1933 

TRONCO N° 8    D10     FIORUCCI BRUNO           1934 

TRONCO N° 8    B19     DELLE GROTTE CELESTE     1890 1937 

TRONCO N. 8    B12     TROIANI LUIGI     1897 1938 

TRONCO N° 8    A18     NEGRONI FRANCO           1939 

TRONCO N° 8    A9     RITA ANTONIO      1864 1943 

TRONCO N° 8    D10     FIORUCCI SALVATORE      1868 1943 

TRONCO N° 8    A2     CARDINALI MARIA R     1925 1944 

TRONCO N° 8    D9     PARTENZA DOMENICA          1945 

TRONCO N° 8    A20     MARAZZI BRUNO      1913 1947 

TRONCO N° 8    B13     FRANCIOSI PIETRO           1947 

TRONCO N° 8    D8     ALBERTINI LORENZO     1870 1949 

TRONCO N° 8    D24     DE ANGELIS AUGUSTO     1898 1952 

TRONCO N° 8    A22     SISTOPAOLO CESARE     1885 1954 

TRONCO N° 8    B19     CALDARINI AGAPITO     1880 1955 

TRONCO N° 8    A13     D'AMBROSIO SALVATORE     1876 1956 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

TRONCO N° 8    D6     BARCHIESI DOLORES 1957 1957 

TRONCO N° 8    A19     PERROTTA MAURIZIA     1950 1958 

TRONCO N° 8    D6     BARCHIESI AUGUSTO     1884 1958 

TRONCO N° 8    A12     DONNARUMMA TERESA     1898 1959 

TRONCO N° 8    D12     URBANI GRAZIA     1891 1962 

TRONCO N° 8    B12     MANZETTI SOLINA      1898 1965 

TRONCO N° 8    A12     D'AMBROSIO GIOVANNI      1902 1967 

TRONCO N° 9    B1     DI LORENZO M. LUISA     1896 1969 

TRONCO N° 9    A3  BRUSCHI MARIA      1863 1943 

TRONCO N° 9    C4     COSTA LUIGI      1890 1950 

TRONCO N° 9    D1     COSTANTI AUGUSTA     1889 1947 

TRONCO N° 9A    B1     MARRONI EDOARDO      1895 1970 

TRONCO N° 9A    C4     BALSAMO SALVATORE      1896 1970 

TRONCO N° 9A    E2     MARAZZI ELENA      1897 1970 

TRONCO N° 9B   B5     DI TOMMASO NATALINA      1879 1961 

 

CHE i lavori inizieranno decorsi i 30 giorni necessari alla pubblicità delle operazioni, da rendere 

note tramite affissione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio comunale, sul sito del Comune, 

nonché tramite avvisi posizionati sui loculi delle salme sopra indicate; 

 

CHE gli spazi interessati delle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 

protetti per interdire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 

estumulazione e che siano svolte nelle giornate di chiusura del cimitero (martedì); 

 

CHE i parenti interessati possono presenziare alle operazioni di estumulazione; 

 

CHE in caso di disinteresse dei parenti, o rifiuto o mancanza di eredi, i resti mortali derivanti dalle 

estumulazione oggetto della presente Ordinanza, siano depositati nell’ossario comune del Cimitero 

comunale; 

 

CHE ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/90 e s.m.i. è ammesso ricorso entro 60 gg 

dalla data del presente provvedimento, al TAR del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al 

Capo dello Stato ai sensi dell’art. 49 comma 5 ter, lett. e) e 5 quater del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120 dell’11/09/2020. 

 

 

 
 

 
 

 Il Sindaco 

 ALBERTO DE ANGELIS / Intesi Group S.p.A. 

 


